
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.lgs. 36/2023 – Manutenzione urgente su armadio frigorifero modello 
DS-PGM14B e sostituzione evaporatore - Impegno di spesa, liquidazione e pagamento 
fattura a favore di TECNOICE Srl, P.I. 02332980420 -  importo di Euro 1.168,00,00 oltre 
all’IVA dovuta per legge - CIG: B7D94750A1 - Bilancio AMAP 2025 con proiezione 
triennale 2025-2027

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini; 
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, la 

manutenzione urgente su armadio frigorifero modello DS-PGM14B e sostituzione evaporatore, 
alla TECNOICE srl DI Jesi (AN), P.I. 02332980420, per un importo di Euro 1.168,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 
del D.lgs. 36/2023;



2

- di impegnare la somma di Euro 1.168,00 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione 
ordinaria” - codice 20.50.40;

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo mandato di 
pagamento a favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.168,00;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
582 del 13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart 
CIG: B7D94750A1;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente del Settore Tecnico
 Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023;
- Decreto del Dirigente tecnico n.126/2025;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di previsione 

anno 2025).

Motivazione 
Presso il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) è attualmente in uso un armadio frigorifero, 
modello DS-PGM14B, ubicato all’interno del laboratorio di microbiologia. Tale apparecchiatura è adibita 
alla conservazione dei campioni in attesa di analisi, in corso di analisi, in attesa di smaltimento nonché 
dei campioni non conformi. All'interno dello stesso armadio vengono inoltre stoccati kit diagnostici, 
reagenti, terreni di coltura, sia in uso che destinati all’utilizzo.
A seguito del manifestarsi di una perdita di gas refrigerante, è stato contattato il giorno 23.05.2025 il 
personale tecnico della ditta TECNOICE srl (P. IVA 02332980420), con sede in Via Cascamificio 9/A, 
Jesi (AN), che è intervenuta tempestivamente individuando la perdita a livello dell’evaporatore, 
procedendo quindi alla riparazione, al reintegro del gas e al ripristino del corretto funzionamento 
dell’unità. Successivamente, a seguito di confronto tecnico con il personale del Centro, la ditta 
TECNOICE srl ha consigliato la sostituzione dell’evaporatore dell’armadio frigorifero, al fine di garantire 
la piena efficienza e affidabilità dell’apparecchiatura. 
In seguito all’intervento del 23.05.2025 viene trasmesso il foglio di lavoro, per un importo pari a € 208,00 
oltre IVA dovuta per legge e la proposta di preventivo per la sostituzione dell’evaporatore, conservata 
agli atti, pari a € 960,00 oltre IVA dovuta per legge – prot. AMAP n. 4315 del 17.06.2025. 
In data 18.07.2025 viene effettuato l’’intervento di sostituzione dell’evaporatore dell’armadio frigorifero 
con trasmissione del relativo foglio di lavoro per un importo di Euro 960,00 così come indicato nel 
preventivo trasmesso dalla ditta. Il ritardo nella esecuzione della sostituzione è legato all’arrivo del pezzo 
presso la ditta esecutrice della manutenzione.
Considerata la congruità dell’offerta sulla base delle valutazioni tecniche effettuate; si ritiene necessario 
procedere con affidamento diretto alla ditta TECNOICE srl, per un importo complessivo pari a € 1.168,00, 
oltre IVA dovuta per legge.
In attuazione delle disposizioni contenute nella Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, si dà atto che per 
la presente fornitura è stato richiesto il CIG B7D94750A1.
E’ stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’operatore economico, 
ai sensi degli articoli 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. n. 36/2023. Pertanto, si ritiene opportuno autorizzare 
l’esecuzione della fornitura a favore della società sopra menzionata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023. 
Le motivazioni alla base del ricorso all’affidamento diretto, quale procedura semplificata, risiedono 
nell’esigenza di garantire un processo di acquisizione tempestivo, flessibile, efficiente ed 
economicamente sostenibile, in coerenza con i principi generali di cui agli articoli 1-11 del D.lgs. n. 
36/2023, con particolare riferimento al principio del risultato (art. 1), da ritenersi prevalente rispetto a 
quelli di concorrenza e trasparenza.



4

Si dispone, infine, l’ impegno per la somma complessiva di Euro 1.168,00 oltre all’IVA dovuta per legge, 
sul Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, Progetto “Attività 
Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione 
ordinaria” - codice 20.50.40.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, la 
manutenzione urgente su armadio frigorifero modello DS-PGM14B e sostituzione evaporatore, 
alla TECNOICE srl DI Jesi (AN), P.I. 02332980420, per un importo di Euro 1.168,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla ditta sopra citata, a seguito di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 
del D.lgs. 36/2023;

- di impegnare la somma di Euro 1.168,00 oltre all’IVA dovuta per legge, sul Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027, competenza 2025, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione 
ordinaria” - codice 20.50.40;

- di autorizzare l’Ufficio del Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli 
operatori professionali vivaisti" Funzione “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo 
mandato di pagamento a favore delle ditte per un totale imponibile di € 1.168,00;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 246 del 04 agosto 2025
		contact.01
	2025-07-31T17:06:17+0200
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2025-08-01T14:58:10+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




